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[Mejdahl] 
lede regler om købergodkendelse og gælds- 
overtagelse ved ejerskifte, anvendelse og mo- 
dernisering af boligerne, som lovforslaget læg- 
ger op til, kan jeg på Venstres vegne anbefale. 

Birthe Hansen (SF): 
I SF har vi egentlig heller ikke noget imod 

dette forslags bestemmelser om at fjerne nogle 
formålsparagraffer og gennemføre nogle mo- 
derniseringer. Det er et digert værk, og når 
man læser de sidste sider, indser man, at den 
gældende lovgivning helt afgjort trænger til en 
modernisering. 

Men hvad angår det område og den para- 
graf, der drejer sig om lempelse af vilkårene 
for tilbagebetalingen, kan jeg ikke lade være 
med at tænke på den meget store gruppe af yn- 
gre og i dag måske endda ældre mennesker, 
der i sin tid måtte optage statsgaranterede stu- 
dielån, når jeg ser vilkårene for dem, dette lov- 
forslag handler om, og hvis tilbagebetaling af 
statsstøtte ved ejerskifte man nu vil lempe. 
Mon det kan være den store belastning? Låne- 
ne har i sin tid haft en meget lav rentesats. Det 
er muligt, at jeg blander to ting sammen, men 
så vidt jeg kan se, har denne gruppe egentlig 
ikke noget krav på at få lempet vilkårene, når 
der er tale om ejerskifte. 

Det er muligt, at landbrugsministeren vil be- 
lære mig om, at de ting ikke hænger sammen -  
det gør de reelt heller ikke -  men jeg kan alli- 
gevel ikke lade være med at spekulere på, om 
der er nogen herinde, der vil stille forslag om 
lempelse af vilkårene for den studiestøtte, der i 
sin tid er givet. 

Ernst B. Schmidt (FP): 
Da vores ordfører i denne sag ikke kan være 

til stede, skal jeg ganske kort meddele, at 
Fremskridtspartiet kan støtte lovforslaget. Når 
man ser, hvad der er sket tilbage fra 1938, er 
det bemærkelsesværdigt, at det har taget så 
lang tid, inden man kommer i gang med at op- 
hæve de gældende ordninger om købergod- 
kendelse og muligheder for gældsovertagelse, 
at revidere regler for rentebetaling, at tilbyde 
konvertering af visse lån, at ophæve en række 
krav til anvendelse af landarbejderboliger og 
at ophæve bestemmelser om brugen af tjene- 
stehuse på landet. Al den slags er jo direkte 
imod det, Fremskridtspartiet vil, og derfor kan 
vi kun være positive over for det foreliggende 
lovforslag. 

Svend Aage Jensen (CD): 
Der er her tale om en modernisering og for- 

enkling af regler inden for et område, som ti- 
den er ved at være løbet fra. Landarbejdere i 
gammeldags forstand er der næppe mange til- 
bage af. Såvel den almindelige økonomiske 
udvikling i samfundet som mekaniseringen in- 
den for landbruget har reduceret antallet af 
lønnet medhjælp voldsomt. 

Centrum-Demokraterne er enige i, at tiden 
for ophævelse af brugerrestriktioner og restrik- 
tioner for handel med disse boliger er kommet 
og hilser derfor ministerens forslag velkom- 
ment. CD vil medvirke til en hurtig udvalgsbe- 
handling. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Også i Det Radikale Venstre er vi enige med 

landbrugsministeren i, at der er brug for en 
modernisering af lovgivningen vedrørende ar- 
bejderboliger på landet. Loven har jo rod i en 
tid, hvor man, når det gjaldt om at yde støtte til 
boliger, formulerede sig sådan: 

». . .  til ædruelige og hæderlige personer un- 
der 55 år beskæftiget ved normalt forefaldende 
arbejde på landet«. 

Det kan man vel godt sige ikke længere er en 
relevant opgave, og derfor moderniserede man 
også denne del af bestemmelserne allerede i 
1975. 

Men der er en lang række andre krav bundet 
til disse landarbejderboliger ved ejerskifte, ved 
gældsoverdragelse, krav til boligernes anven- 
delse m.m., som er helt klart utidssvarende, og 
derfor er vi positive over for at ophæve den 
række bestemmelser, som er foreslået her i lov- 
forslaget, og vi er positive over for forslaget om 
at revidere reglerne om renteefterbetaling m.v. 
og om at tilbyde kvotering af visse lån. 

Kort sagt: Vi kan støtte lovforslaget. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Lovforslaget tager sigte på modernisering og 

forenkling af de gældende regler om arbejder- 
boliger på landet, som er opført med statsstøt- 
te. 

Det er så sandelig en kompliceret lovgiv- 
ning, hvor der er mange paragraffer, og vi må 
give landbrugsministeren ret i, at der så afgjort 
trænges til en modernisering på området, en 
oprydning i disse gamle regler. 


